⁶⁵) Otto Fris. Gest. I, 45: *Permeata magno labore viarumque difficultatis dispendio post Pannoniam Bulgaria, emensaque transmissio Hebro superiore Thracia, cum iam per aliquos dies in locis fertilissimis per inferiorem Thraciam cum multa mentis lacticia ambulantes, urbi regiae accederemus, 7 Idus Septembris, id est proxima ante nativitatem beatæ Mariæ feria, vallem quandam iuxta oppidulum Cherevach dictum, campi viriditate lætam, amniculi cuiusdam medio decursu conspicuam attingimus. Cuius loci amoenitate capti omnes, illic tentoria figere iocundumque Dei genitricis semperque virginis ortum cum magna iocunditate celebraturi ibidem ea die pausare disponimus, solo cum suis duce Friderico avunculoque eius Welfone . . . in latere cuiusdam montis e regione iuxta nos castra metante . . . Fateor toto expeditionis tempore nunquam lætiora habuimus tabernacula, nunquam quantum ad sensus iudicium maiorem ambitum occupaverant tentoria.* — Helm. I, 60: *Venerunt in montana quaedam, ubi, cum invenissent vallem pratibus rivoque decurrente commodissimam, metati sunt castra ad deverum montis latus.*

vielleicht durch die vom Orkan entgegengetriebenen Wellen des Meeres gestaut wurde, so daß binnen kurzem das gesammte Lager überschwemmt war. Wind und Wasser zerrissen die Zelte, aus denen die mit Entsetzen Erwachenden unter Klagegeschrei sich zu retten eilten⁵⁶⁾. Wer es vermochte, schwang sich zu Pferd, um über den Fluß auf die höher gelegene Seite zu gelangen. Aber wie viele erlitten da den Tod! Wer sich durch Schwimmen zu retten suchte, kam ins Verderben durch andere, die sich ihm anhängen. Und nicht allein viele Menschen wurden von den Wirbeln der Fluth hinweggeführt, auch ein erheblicher Verlust an Material jeder Art traf die Kreuzfahrer⁵⁷⁾.

⁵⁶⁾ Otto Fris. I, 45: Circa vigiliam matutinam nubecula quaedam parva exorta imbrem mitem produxit, quem subito tantus pluviarum ventorumque impetuosus turbo subsecutus est, ut concussis et solutis seu ad terram deiectis tabernaculis, gravissime qui post matutinorum laudes lectis nos receperamus excitaret. Clamor totum vicinum replens aerem attollitur; amniculus enim an ex reflexione proximi maris imbriumve multitudine, an ex cataractis ruptis in coelo . . . tantum intumuerat ex timoreque . . . inundaverat, ut totum cooperiret exercitum. — Ann. Herbipol. (M. G. S. XVI, 4) 1147: Ubi dum in campestri quodam, qui duabus fere dietis distat ab urbe Constantinopoli, tentoria figerent, in prato, quod duabus aquis hinc et inde cingebatur, propter amenitatem loci quiescentibus universis, 6 Id. Sept., die videlicet nativitatibus sancte Dei genetricis, primo diluculo ecce subito tanta vis imbrium irrupit, ut ipsa tentoria cum hominibus et animalibus violenter raperet et immensam multitudinem cum omni suppellectile in lacum, qui proximus erat iuxta desertam quandam urbem Naturam (Atyram) nomine precipite torrente deduceret. — Gerhoh. de invest. antichr. C. 67, S. 140 giebt zu verstehen, daß böse List der Griechen Schuld gewesen sein könne: Subito, nulla pluvia, quam ipsi prevederint precedente, sed vel diruptione nubium desuper vel dimissione aquarum, quas humanum artificium aliquo obice structo ad eorum perniciem ac decipulam retentaverit, idem fluvius granditer intumuit et desuper castra preceps veniens lateque ac vehementer exundans magnam partem exercitus, quibusdam dormientibus pre lassitudine, nocte namque factum est, cum tentoriis simul et plaustris secum in mare traxit, ita ut quibuslibet plaustris vel utensilibus inherentes vivi in profundum descenderent. — Helm. I, 60: Appropriante autem nocte audita sunt in montis supercilio fragor tonitruum sonitusque tempestatis; tum ecce noctis medio, nescio an nubium eruptione vel quo eventu torrens ille auctior erumpens, quicquid vallis humilior habuit in hominibus et iumentis, in momento eluit et in mare proiecit.